
 

ＪＡ全中くら高発第 099 号 

令 和 ２ 年 ２ 月 １ ８ 日 

               

中四国・九州地区農業協同組合中央会 

中四国・九州地区厚生農業協同組合連合会 

高齢者福祉担当部署 御中 

 

全国農業協同組合中央会 

 

令和元年度中四国・九州ブロックＪＡ介護保険事業運営セミナーの中止について（連絡） 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃からＪＡ高齢者福祉事業につきましては、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。 

 さて、標記の件につきましては、令和 2年 1月 20日付くら高発第 089号文書「令和元年度中

四国・九州ブロックＪＡ介護保険事業運営セミナーの開催について（案内）」にてご案内してい

るところです。 

このことにつきまして、既に報道されておりますように新型コロナウイルスの感染が全国各

地で拡大しつつあるなか、高齢者等との濃密な接触機会が多いという介護保険事業の特性に鑑

み、下記のとおり、開催を中止させていただくことといたしましたので、ご連絡いたします。

事情ご賢察のうえ、ご理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

１． 開催中止の理由 

既に報道等でご案内のとおり、中国武漢市を中心に新型コロナウイルス感染症が発生、世界

的に感染者が増加しており、我が国においても関東地方中心の感染情報から、他の地域でも感

染者が発生・増加する等、流行の兆しがみえつつあります。 

  我々介護保険事業に携わる者としては、高齢者等を中心とする利用者の安全確保の視点で検

討すべきであり、今回のセミナーのように、多くの介護保険事業管理者や専門職の方が集う場

であることから、この時期の開催は適切ではないものと判断しました。 

 

２．中止とするセミナーの日程・会場 

「令和元年度中四国・九州ブロックＪＡ介護保険事業運営セミナー」 

（１）日時：令和２年２月２７日（木）１０：３０～１６：００ 

（２）会場：広島市文化交流会館（広島市中区加古町３－３） 

 



 

３．セミナー参加交通費等について 

  セミナーの中止にともない、交通費や宿泊等におきましては、恐れ入りますが各自でキャ

ンセルのお手続きをしていただきますようお願いいたします。 

  なお、キャンセルにともなう諸費用が発生した場合については、申し訳ありませんが、各

JA等においてご負担いただきますよう、重ねてお願い申し上げます。 

 

４．その他 

  既に厚生労働省から各都道府県・市町村等へ案内されておりますが、新型コロナウイルス

に関する注意喚起が発せられています（参考１・参考２・参考３・参考４を参照）。 

このことについては、JAケアネットホームページからも周知させていただいておりますが、

今回あらためてご案内いたします。各介護保険事業所におかれましては、感染の予防・拡大

防止に向け、適宜必要な対策を講じていただきますようお願いいたします。 

また、医療機関であるJA厚生連グループにおいても、研修会等の開催を延期する通知を発

出していることを申し添えます（参考５を参照）。 

 

  参考１：介護保険最新情報vol.759「社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応

について（令和２年２月13日現在）」 

参考２：介護保険最新情報vol.761「社会福祉施設等における新型コロナウイルスへの対応

について（その２）」 

参考３：介護保険最新情報vol.762「社会福祉施設等における職員の確保について」 

参考４：厚生労働省からシルバーサービス振興会あて事務連絡「『新型コロナウイルス感染

症についての相談・受信の目安』を踏まえた対応について」 

参考５：JA全厚総務発第183号「新型コロナウイルス感染拡大にともなう研修会等の対応

について」 

 

５．本件にかかるお問合せ先 

 全国農業協同組合中央会  

営農・くらし支援部 くらし・高齢者対策課（担当：川畑） 

  〒100-6837 東京都千代田区大手町1-3-7 JAビル 

TEL：03-6665-6241 

    E-Mail：kourei.s@zenchu-ja.or.jp 

以上 

mailto:kourei.s@zenchu-ja.or.jp

